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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm văn học, nghệ thuật 

huyện Tràng Định sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 292-KH/HU, ngày 21/02/2024 của Huyện ủy 

Tràng Định về việc tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ 

thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025). Ủy ban 

nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tổng kết với những 

nội dung, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đánh giá sâu sắc, toàn diện nền văn học, nghệ thuật của huyện 

Tràng Định 50 năm sau ngày đất nước thống nhất; khẳng định thành tựu, chỉ rõ 

hạn chế, rút ra những bài học kinh nghiệm, đề ra nhiệm vụ, giải pháp phát triển 

văn học, nghệ thuật huyện Tràng Định trong giai đoạn mới. 

- Thông qua các hoạt động tổng kết, nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ 

chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế 

hệ trẻ về vị trí, vai trò, những đóng góp quan trọng của văn học, nghệ thuật và 

đội ngũ văn nghệ sĩ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã 

hội chủ nghĩa; khẳng định sự quan tâm sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với văn 

học, nghệ thuật; đồng thời, tiếp tục quán triệt đầy đủ, sâu sắc các quan điểm, chủ 

trương, đường lối của Đảng về văn hóa, văn nghệ, đề cao trách nhiệm của cấp 

ủy đảng, chính quyền trong xây dựng và phát triển nền văn học, nghệ thuật 

huyện Tràng Định. 

- Cổ vũ, động viên, phát huy tài năng, tâm huyết của đội ngũ văn nghệ sĩ 

trong huyện tiếp tục sáng tạo những tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật 

cao, góp phần bồi đắp, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự 

cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước 

phồn vinh, hạnh phúc. 

2. Yêu cầu 

Tổng kết bảo đảm tính khách quan, thiết thực, hiệu quả bám sát đường lối 

văn hóa, văn nghệ của Đảng và thực tiễn văn học, nghệ thuật; phát huy dân chủ, 

huy động đóng góp trí tuệ, tâm sức của các cơ quan, đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ 

trên địa bàn huyện. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Phối hợp Tổ chức Hội nghị tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ 

thuật huyện Tràng Định sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 

30/4/2025) 
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- Nội dung: Tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng hội nghị; xây 

dựng video phóng sự với chủ đề “50 năm nền văn học, nghệ thuật huyện Tràng 

Định sau ngày đất nước thống nhất”, thời lượng khoảng 20 phút; trưng bày các 

sản phẩm văn học, nghệ thuật của huyện tại hội nghị. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

huyện. 

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý I/2025. 

2. Tổ chức Hội thảo cấp huyện với chủ đề: “Văn học, nghệ thuật 

Tràng Định 50 năm sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) 

những vấn đề đặt ra và định hướng phát triển” 

- Nội dung: Tập trung làm rõ, sâu sắc các nhóm vấn đề: Bối cảnh lịch sử, 

sự phát triển của văn học, nghệ thuật Tràng Định trong 50 năm qua; quá trình 

vận động, thành tựu, hạn chế và những vấn đề đặt ra trên các phương diện: Đổi 

mới tư duy, nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý 

Nhà nước; sáng tác, lý luận, phê bình, phương thức giới thiệu, quảng bá văn học, 

nghệ thuật Tràng Định; thực trạng, xu hướng phát triển của văn học, nghệ thuật 

Tràng Định; vấn đề xây dựng, phát triển đội ngũ văn, nghệ sĩ và công chúng của 

văn học, nghệ thuật; xác định phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp phát triển văn 

học, nghệ thuật Tràng Định đến năm 2030, định hướng đến năm 2045. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện:  

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thảo: Tháng 8 năm 2024. 

+ Đặt bài tham luận và tổng hợp in kỷ yếu hội thảo: Xong trong tháng 10 

năm 2024. 

+ Ban hành giấy mời và tổ chức Hội thảo: Trong quý I/2025. 

3. Phát động các cuộc thi sáng tác, biểu diễn các tác phẩm nghệ thuật 

về Đảng, đất nước và quê hương Tràng Định anh hùng 

3.1. Phát động Cuộc thi ảnh về vẻ đẹp Tràng Định; Cuộc thi thiết kế 

biểu trưng (logo) về huyện Tràng Định 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; 

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện:  

+ Tháng 4 năm 2024: Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi, quyết định 

thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám Khảo, Tổ Thư ký, dự trù kinh phí, ban hành 

và xin ý kiến góp ý thể lệ cuộc thi. 

+ Tháng 5 năm 2024: Phát động cuộc thi. 

+ Tháng 12 năm 2024: Tổ chức chấm thi. 
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3.2. Phát động cuộc thi Cuộc thi sáng tác ca khúc về Tràng Định 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện:  

+ Tháng 4 năm 2024: Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi, quyết định 

thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, dự trù kinh phí, ban hành và 

xin ý kiến góp ý thể lệ cuộc thi. 

+ Tháng 5 năm 2024: Phát động cuộc thi, nhận các bài thi. 

+ Tháng 12 năm 2024: Tổ chức chấm thi. 

+ Quý I năm 2025: Trao giải cuộc thi, tổ chức công diễn các tác phẩm đạt 

giải. 

3.3. Tổ chức cuộc thi Người đẹp Tràng Định năm 2024 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông. 

- Đơn vị phối hợp: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; các phòng, ban, ngành, 

đoàn thể liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện:  

+ Tháng 4  năm 2024: Xây dựng đề án tổ chức cuộc thi; kế hoạch tổ chức 

cuộc thi, quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, dự trù 

kinh phí, ban hành và xin ý kiến góp ý thể lệ cuộc thi. 

+ Tháng 5 đến tháng 8 năm 2024: Tổ chức vòng sơ loại qua ảnh và các 

vòng thi khác. 

+ Tháng 9 đến tháng 10 năm 2024: Tổ chức vòng chung kết, trao giải kết 

hợp chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày Giải phóng Thất 

Khê và Chiến thắng Biên giới Thu - Đông năm 1950. 

3.4. Tổ chức Cuộc thi tiếng hát lãnh đạo, quản lý huyện Tràng Định lần 

thứ 2 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông. 

- Đơn vị phối hợp: Liên đoàn Lao động huyện; các phòng, ban, ngành, 

đoàn thể liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện:  

+ Tháng 3 năm 2024: Xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi, quyết định 

thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ Giúp việc, dự trù kinh 

phí, ban hành thể lệ cuộc thi. 

+ Tháng 5 năm 2024: Tổ chức cuộc thi và trao giải.  

4. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Nội dung: 

+ Tuyên truyền khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng và những đóng 

góp tích cực của nền văn học, nghệ thuật sau ngày giải phóng đất nước và trong 

công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của huyện. 

+ Tuyên truyền về thành tựu, khẳng định những giá trị, những đóng góp 

tích cực của nền văn học, nghệ thuật đối với phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng 
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và phát triển văn hóa, con người Tràng Định. 

+ Tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm tiêu biểu, có giá trị về tư tưởng và 

nghệ thuật của nền văn học, nghệ thuật Việt Nam và của huyện Tràng Định 

trong nửa đầu thế kỷ qua; trọng tâm là các tác phẩm văn học, nghệ thuật ca ngợi 

Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương, đất nước, văn hóa, con người Tràng Định. 

+ Tuyên truyền, quán triệt việc thực hiện các chủ trương, đường lối văn 

hóa, văn nghệ của Đảng; Bài phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư tại Hội 

nghị Văn hóa toàn quốc (ngày 24/11/2021) và tại Lễ kỷ niệm 75 năm thành lập 

Liên hiệp các Hội văn học, nghệ thuật Việt Nam (ngày 25/7/2023); kết quả thực 

hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII về xây dựng và phát huy giá trị 

văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam, gắn với kết quả 10 năm thực hiện 

Chương trình hành động số 116-CTr/TU, ngày 17/9/2014 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 9 (khoá XI) về xây dựng 

và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững 

đất nước. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì tham mưu 

khi có Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên; trong đó cao điểm từ tháng 3 đến 

tháng 4/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Là cơ quan đầu mối chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành, Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn tham mưu thực hiện Kế hoạch. Phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị tổ chức các nội dung hoạt động theo Kế hoạch đề ra. 

- Tổ chức thực hiện các nội dung được giao chủ trì đảm bảo thời gian và 

chất lượng. 

- Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, cổ động trực quan, văn nghệ, thể thao.  

- Quản lý chặt chẽ hoạt động thông tin, tuyên truyền trên báo chí, các 

trang thông tin điện tử, nền tảng mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở về nội 

dung “50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất”; 

chủ động phát hiện, xử lý kịp thời các thông tin xấu, độc, xuyên tạc giá trị văn 

hóa truyền thống của dân tộc. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, chương trình; 

đăng, phát thường xuyên, liên tục với nội dung, hình thức phong phú, sinh động, 

chất lượng và hiện đại, phản ánh các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, 

nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025). 

- Tổ chức thực hiện các nội dung được giao chủ trì đảm bảo thời gian và 

chất lượng. 

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 
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- Xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch này 

và chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan, 

sinh động về chủ đề “50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất 

nước thống nhất”, gắn với tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước.  

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực tham gia 

hưởng ứng các cuộc thi theo Kế hoạch này. 

- Quản lý tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các trang thông tin 

điện tử, nền tảng mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở về nội dung “50 năm 

nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất”; chủ động phát 

hiện, xử lý kịp thời các thông tin xấu, độc, xuyên tạc giá trị văn hóa truyền 

thống của dân tộc. 

4. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 

Tràng Định  

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện tuyên 

truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi Cuộc 

thi tiếng hát lãnh đạo, quản lý huyện Tràng Định lần thứ 2; cuộc thi Người đẹp 

Tràng Định năm 2024. Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, tổ chức cuộc 

thi thành công.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao, đề nghị cấp có thẩm 

quyền xem xét, bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn 

học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) 

bảo đảm đúng quy định hiện hành; đồng thời, tăng cường xã hội hóa để tổ chức 

các hoạt động theo Kế hoạch. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm văn học, 

nghệ thuật huyện Tràng Định sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 

30/4/2025)./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh;      

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Chánh, các Phó Chánh VPHĐND và UBND huyện; 

- Cổng Thông tin điện tử huyện (Đăng tải); 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngọ Quang Khải 
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